
Sigles et acronymes  
 
ANACIM : Agence Nationale de l’Aviation Civile et de la Météorologie  

ANDS : Agence Nationale de la Démographie et de la Statistique 

AOF : Afrique Occidentale Française 

SOPROSEN : Société  pour la Propreté du Sénégal 

CADAK/CAR : Communauté des Agglomérations de Dakar et de Rufisque  

C.A.M : Commune d’Arrondissement de la Médina 

CEM : Collège d’Enseignement Moyen 

Cf. : Confer 

CUD : Communauté Urbaine de Dakar 

DAT : Direction de l’Aménagement du Territoire 

GIE : Groupement d’Intérêt Economique 

IFAN : Institut Fondamental d’Afrique Noire 

IRD : Institut de Recherche pour le Développement 

MARP : Méthode Accélérée de Recherche Participative 

MEL : Maison des Elus Locaux 
[...]
préposées à l’entretien rencontrent des difficultés pour son enlèvement  et pour cela on se sert 

d’une pointe et parfois même on casse partiellement le bitume pour pouvoir extraire cette 

grille de protection.  

La deuxième image montre après l’enlèvement de la grille que c’est le sable qui occupe dans 

sa totalité le regard ce qui pose encore la récurrence de l’ensablement du réseau.  

L’autre intervention sur le réseau est le fait du camion hydro-cureur qui vient soit curer un 

regard soit le vider. 

 

 

 

 

 
51 



 
Photo no 8 Un camion hydro-cureur en action 

       
                                                                                        Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

Cette photo montre un camion hydro-cureur en action dans un regard. Ces genres de camions 

sont des acquisitions de privés, ils interviennent à la demande de l’Etat par ses services 

compétents ou par le biais des collectivités locales. Ce sont des camions pour la plupart de 

seconde main c'est-à-dire d’occasion comme le montre notre image avec la rouille qui 

s’attaque par endroit.  

Les camions de l’ONAS sont  de plus grand tonnage ainsi que ceux du prestataire « Delgas ».  

L’ONAS utilise le service des privés via un appel d’offre pour seconder ses équipes 

insuffisantes pour couvrir toute la région de Dakar, ce qui pose les problèmes de moyens.  

a) Le problème des moyens 

L’intervention des équipes techniques sur le terrain se heurte parfois au manque de moyens, 

ce que les populations ont révélé durant notre enquête de terrain. 

 

 

 

 

 

 
52 



 
Graphique 12 Adéquation des moyens 

                                                                                                                              Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

72% des personnes interrogées disent que l’ONAS ne dispose pas de moyens adéquats pour 

mener ces interventions contre 28% pour. Il faut dire que les populations ne voient jamais du 

matériel neuf durant les interventions des services techniques de l’ONAS,  l’autre fait est que 

la durée d’intervention de ces mêmes équipes peut prendre du temps parfois même des jours 

malgré plusieurs appels à leur numéro vert. Ce qui  pousse les populations à faire leur propre 

analyse à savoir que si les agents et le nombre de véhicules étaient suffisants les équipes de 

l’ONAS seraient promptes à répondre aux sollicitations des usagers. Ce qui nous amène à voir 

la qualité du service. 

b) La qualité du service 

Les équipes techniques manquent de moyens d’intervention, ce qui forcément se répercute sur 

la qualité du service comme nous l’indique notre graphique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adéquation

21

54

Oui
Non

 
53 



 
Graphique 13 La qualité du service 

                                    
                                                                                                                    Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

77,3% des personnes enquêtées ne sont pas satisfaites du travail de l’ONAS contre 22,7% qui 

sont pour. Ainsi le manque de moyens d’intervention des équipes techniques est à l’origine de 

ces résultats d’opinion. Il faut aussi dire que les populations sont devant un dilemme qu’elles 

n’arrivent pas à s’expliquer. En effet il arrive que les camions hydro-cureur s’activent à curer 

un regard et parviennent à rétablir la fluidité sur le réseau, ils remballent leur matériel et 

repartent mais en l’espace de quelques heures l’eau recommence à se déverser sur la chaussée. 

Parfois c’est toutes les eaux usées qui sont pompées par le camion hydro-cureur mais le 

problème reste en l’état. Ce qui amène les populations à se poser des questions sur la 

qualification technique des agents de l’ONAS. Le problème de la formation des agents aux 

techniques d’assainissement et de connaissance du terrain s’impose alors. Parfois ce sont les 

anciens du quartier qui font une cartographie virtuelle du branchement (ils ont eu à connaitre 

les premières installations jusqu’à leur renouvellement) aux équipes techniques pour les 

guider dans leur travail. 

2) Les projets de renouvellement des infrastructures 

Depuis quelques années, le renouvellement des infrastructures est à l’étude. En effet, pour un 

réseau efficient il faudra mettre les moyens pour assurer sa fluidité. De ce fait, le changement 

des tuyaux en fibrociment s’effectuent progressivement dans les rues de Diecko. 

L’augmentation de la population est prise en compte dans ce renouvellement des 

infrastructures par la pose d’une tuyauterie de diamètre plus grand. Le redimensionnement du 

calibre des tuyaux permet à l’eau de circuler plus facilement malgré la présence même de 

saletés. Ces tuyaux ont aussi l’avantage  pour les services techniques d’intervention de 

pouvoir y pratiquer le curage facilement.  

Evaluation

17

58

Oui
Non

 
54 



 
L’ONAS et ses partenaires internationaux ont des programmes d’investissement pour le 

renouvellement des infrastructures dans le court et le moyen terme. C’est ainsi que durant nos 

enquêtes de terrain dans les locaux de la société on nous a fait savoir que plus de 7 milliards 

devraient être investis dans le réseau pour sa modernité. Il faut signaler que c’est avec l’appui 

de  partenaires internationaux notamment l’Union Européenne que le projet de l’émissaire de 

Cambéréne avait eu un financement pour son prolongement dans la mer pour que les  rejets 

des eaux se fassent plus en profondeur et d’éviter leur reflux sur la côte. Mais puisque ces 

plages sont une destination  religieuse d’une confrérie, cette dernière a refusé le projet. 

Malgré les tentatives de l’Etat de défendre le bien fondé du projet sous le diktat des bailleurs 

qui menaçaient de retirer leurs fonds si durant un délai donné un terrain d’entente n’était pas 

trouvé entre l’Etat et les populations riveraines. A la fin, le projet fut délocalisé après 

l’intransigeance des populations à ne pas céder aux explications et garanties des autorités du 

caractère écologique de l’émissaire.  

Notons aussi que l’actuel maire de Dakar avait durant la campagne pour les élections locales 

de 2009 qui l’ont placé à la tête de la mairie émis l’idée de doter  chaque commune 

d’arrondissement d’un budget assainissement d’1 milliard de FCFA. Cette idée de renforcer 

les communes d’arrondissement n’est pas encore entrée en vigueur puisque le budget de la 

commune d’arrondissement ne comporte pas de rubrique assainissement.  

3) Le traitement des eaux usées 

Le traitement des eaux usées est le dernier acte avant leur rejet  à la mer. Le paradoxe à Dakar 

est que des quartiers réputés huppés n’ont pas accès au réseau d’assainissement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
55 



 
Carte no 7 Carte de localisation du réseau d’assainissement de Dakar 

                                                                       Source  service SIG/ONAS/ Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

La carte du réseau d’assainissement de la région de Dakar nous montre la disposition dans 

l’espace du système des branchements existants. Cette carte nous montre que les zones 

disposant d’une connexion ne représentent pas une couverture totale de la région. Ainsi les 

zones ayant un accès au réseau d’assainissement s’étendent de Dakar-Plateau, Rebeuss, 

Médina, Gueule-Tapée, Fass, Colobane, Point E, Fann, Mermoz. On a des branchements 

autonomes où les propriétaires font appel au camion hydro-cureur pour vider leur fosse. 

Dakar compte près de 44 stations de pompages installées dans les points bas. Ces stations de 

pompage amènent l’eau vers les stations de traitement. 

Le traitement est la dernière phase, c’est une tache assurée par les stations d’épuration. Il en 

existe deux à Dakar : une à Cambéréne, une autre à Rufisque. 

Construite dans le cadre du projet d'assainissement de Dakar et ses environs, la station 

d'épuration de Cambérène est  mise en service en janvier 1989 pour un coût global de               

2 630 112 106 francs CFA. 

 

Capacité équivalents/habitants avec : 

 
56 



 
-1 débit journalier 9600 m3/j 

-Débit de pointe 700 m3/j 

La station d'épuration de Cambérène est une station classique à boues activées moyenne 

charge composée d'un prétraitement, d'un traitement primaire, d'un traitement secondaire, d'un 

traitement quaternaire et d'un traitement tertiaire ainsi qu'une chaine de traitement des boues. 

La station d'épuration de Rufisque quand à elle est un lagunage avec les caractéristiques 

suivantes : 

-Nombre Equivalent habitants : 45.403 Eq/Hb 

-Débit de dimensionnement : 2.856 m3/jour 

Le traitement des eaux usées se déroulent comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma 1 Circuit de traitement des eaux usées 

 
57 



 

           
                                                                                             Source onas.sn/ Moussa Samb enquête de terrain 2012  

 

 

 

 

 
58 



 
-Traitement primaire  

Deux décanteurs primaires de 1080 m3 et de 3126 m3 (cône exclu) de type circulaire équipés 

de chacun d'un pont mobile et d'un racleur de font permettant l'élimination partielle des 

matières et l'envoi des boues fraiches par pompage vers la digestion et l'eau qui part par sur-

verse vers le bassin d'aération. 

-Traitement secondaire  

Un bassin d'aération de 4500 m3 permet le traitement biologique des boues activées : le 

brassage et l'oxygénation de surface se font au moyen de 6 aérateurs à déclenchement 

automatique en fonction de la demande d'oxygène ; l'homogénéisation pour sa part se fait à 

l'aide de 2 agitateurs de fond. 

-Traitement tertiaire 

4 bassins de 1200 m3 de type filtration lente composés chacun d'une couche de gravier et de 

sable fin spécial permettent de filtrer l'eau provenant du clarificateur et ont une capacité de 

5700 m3. 

-Rejet en mer  

Le pompage final des eaux épurées est effectué par 3 pompes immergées ayant chacune un 

débit de 877 m3/h. Elles fonctionnent par duo de manière alternative et sont gérées par des 

automates. Elles refoulent à travers : 

-Une conduite en fonte DN 700 sur une longueur de 1 000 ml 

-Une partie gravitaire DN 700 et 1 000 amiante ciment sur une longueur de 1400ml 

-Un émissaire en mer de DN 400 de 200 ml. 

(Données techniques obtenues avec le site onas.sn) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
59 



 
Schéma 2 Circuit de traitement des boues 

 

                                                                                                                              Source onas.sn/Moussa Samb enquête de terrain 2012 

Flèche bleue = Gaz méthane 

Flèche rouge = boues 

 

Ainsi donc comme nous le montre notre schéma, les boues sont traitées et permettent à 

l’ONAS de récupérer le gaz afin d’alimenter ses groupes électrogènes. Le traitement rationnel 

fournit donc des avantages.  

Pour les eaux usées, il y a un projet de réutilisation de l’eau traitée avec l’appui de la FAO 

(Organisation des Nations-Unies pour l’Alimentation) avec la signature d’un protocole 

d’accord pour la distribution d’eaux usées traitées aux producteurs des Niayes. 

 

 

 

 

 

 

 
60 



 

Chapitre III : Les solutions préconisées 
La bonne fluidité du réseau d’assainissement  est le souhait de toutes les populations. Pour ce 

faire il faut essayer de trouver les éléments pour son bon fonctionnement. 

1) La gestion de l’obstruction des regards 

Le  problème fondamental du dysfonctionnement du réseau est causé par le sable mélangé à 

des détritus et la saleté qui  envahissent le circuit d’évacuation. La plupart des conduites se 

trouvant à la Médina sont bouchés par le déversement de matières solides et par leur 

accumulation qui obstruent la bouche d’évacuation. 

Photo no 9 Des jeunes s’activant sur un regard durant un set-setal 

       
                                                                                                                 Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
61 



 
Photo no 10 Le sable près d’un regard 

       
                                                                                                                         Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

Comme nous le montre nos deux images, le sable et les détritus sont présents près du regard. 

La première image (photo no 9) nous montre des jeunes durant une activité de set-setal 

essayant d’enlever difficilement le sable et la saleté dans le regard d’évacuation des eaux 

pluviales, vu la configuration de l’ouvrage qui ne permet pas une maniabilité de la pelle il sera 

difficile de tout nettoyer.  

Le problème de l’ensablement des rues aussi, tant qu’il n’est pas réglé, le  réseau sera toujours  

bouché. Pourtant on note la présence quasi quotidienne des services en charge du nettoiement 

qui balaient les rues, ruelles et avenues. Mais le hic dans leur intervention est que tout le sable 

balayé est mis en tas autour des rebords des trottoirs faute de leur enlèvement total. Ainsi au 

fil du temps avec l’action du vent et celle de l’homme, les tas se dispersent pour réoccuper la 

chaussée. Conséquence aux premiers contacts avec l’eau, le sable est entrainé vers les regards 

d’évacuation des eaux pluviales.  

Il y a aussi un fait qui vient s’ajouter à ce colmatage du réseau, c’est l’occupation anarchique 

des rues par les vendeurs ambulants. En effet, puisqu’ils cherchent des places fixes parfois, il 

arrive que l’emplacement trouvé coïncide avec la proximité d’un regard d’évacuation des 

eaux usées et là, le commerçant pour ne pas inhaler les odeurs fétides y sortant l’obstrue 

 
62 



 
purement et simplement. Ce cas de figure est surtout visible pendant le marché hebdomadaire 

qui se déroule tout le long du canal fermé et jonché par des ouvertures d’aération. 

Pour régler le problème d’ensablement des rues, la nouvelle équipe de la mairie de ville issue 

des élections locales de 2009 est entrain de mener un projet de pavage des trottoirs de Dakar. 

C’est un projet qui a pris forme et dont l’exécution est effective dans certains quartiers. 

Il faut dire que ce genre de projet n’est pas nouveau pour les services de la municipalité. A la 

fin des années 80, Mamadou Diop maire de Dakar de l’époque avait entrepris le projet de 

dallage des trottoirs. Ce fut un grand succès parce que l’ensablement était important devant 

les maisons, rares étaient les propriétaires prêts à mettre la main à la poche pour  faire le 

dallage. L’actuel projet s’il est fait convenablement Dakar se débarrasserait de ce sable 

envahissant les trottoirs. 

2) La gestion du vol des grilles  

C’est un manque notoire de civisme de la part des populations. Non seulement c’est une 

dégradation d’édifices publics mais cela peut blesser d’honnêtes citoyens dans les zones 

dépourvues d’éclairages publics où mal éclairées avec des risques de fractures du pied. Le vol 

des grilles de protection a connu un essor avec la libéralisation du marché de la ferraille. De 

nos jours, il est loisible à tout individu de s’adonner à cette activité en amenant la ferraille 

récupérée chez le ferrailleur qui procède à la pesée et vous paye votre dû. Mais certains 

négociants de ferraille poussés par le gain facile emportent tout ce qui est fer ou fonte, qui 

n’est pas bien fixé à travers les artères de Dakar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
63 



 
Photo no 11 Un regard qui ne loge plus correctement sur son réceptacle 

           
                                                                                                                    Source Moussa Samb enquête de terrain 2011 

 

La photo no 11 nous montre une grille de protection qui n’est pas fixe ce qui est un avantage 

pour les voleurs parce que facilement récupérable. Pour éradiquer ce phénomène de vol, les 

sanctions doivent être rigoureuses et servir d’exemple à tout  individu qui serait tenté par cette 